
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 27 del 27  Luglio 2011 
   
Oggetto:   
Disastro Viareggio: approvazione del "Piano degli interventi  - aggiornamento e definizione del 
quadro finanziario - per il ripristino degli edifici e dei beni mobili privati, delle infrastrutture e dei 
beni di proprietà del comune di Viareggio - luglio 2011" 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
   
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE E 
GIURIDICHE 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
ALLEGATI N°1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
  1 Si Cartaceo+Digitale piano 
   
 
 



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il DPCM del 3 luglio 2009 con il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale ai sensi dell’art. 5 della 
legge n. 225/1992 per il grave incidente ferroviario occorso in data 29 giugno 2009 nel Comune di Viareggio; 
 
VISTI i DPCM: 

• 18 dicembre 2009 con cui è stato prorogato lo stato di emergenza nazionale fino al 31/12/2010; 
• 18 novembre 2010 con cui la proroga è stata estesa  sino al 30/06/2011; 
• 30/6/2011 con cui la proroga è stata estesa al 31/12/2011; 

 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3800/2009 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Commissario delegato per il superamento dello stato di emergenza e sono state conferite le risorse finanziarie finalizzate 
all’attuazione del mandato commissariale;  
 
VISTE altresì le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3834/2009, integrativa dell’OPCM 
n.3800/2009 e n. 3948 del 20/6/2011 ed in particolare l’art. 10 con cui è stata autorizzata la realizzazione 
del sottopasso ferroviario in sostituzione della passerella andata distrutta nel limite massimo di euro 
4.300.000,00 disponibili sulla contabilità speciale n. 5350 intestata al Commissario delegato; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Viareggio procederà alla realizzazione del progetto esecutivo della 
suddetta opera per l’importo sopra specificato entro il 15 ottobre 2011, dandone comunicazione al 
sottoscritto per gli adempimenti di competenza; 
 
VISTA l’ordinanza commissariale n. 11 del 23 settembre 2010 con la quale è stato approvato il Piano degli interventi in 
attuazione di quanto disposto dalla medesima ordinanza n. 3800/2009 all’art. 1, comma 2, lett. f) e le ordinanze 
commissariali n. 19 del 12/11/2009 e n. 6 del 11/3/2010 con le quali il medesimo piano è stato rimodulato oltre 
all’aggiornamento del piano inviato con nota prot. n. AOOGRT/285976/P.150.40 del 9 novembre 2010; 
 
RITENUTO di procedere ad una complessiva rivisitazione del Piano al fine di aggiornarne i contenuti e il quadro finanziario 
anche alla luce dell’OPCM n. 3948/2011; 
 
VISTO il “Piano degli interventi – aggiornamento e definizione del quadro finanziario - per il ripristino degli edifici e dei 
beni mobili privati, delle infrastrutture e dei beni di proprietà del comune di Viareggio - luglio 2011”, allegato 1) alla 
presente ordinanza parte integrante e sostanziale della medesima; 
 
CONSIDERATO che la presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 20/1994 e acquisisce efficacia in 
conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000;   
 
ORDINA 
 

1. E’ approvato il “Piano degli interventi – aggiornamento e definizione del quadro finanziario - per il ripristino 
degli edifici e dei beni mobili privati, delle infrastrutture e dei beni di proprietà del comune di Viareggio - luglio 
2011”, allegato 1) alla presente ordinanza a formarne parte integrale e sostanziale. 

2. Il Comune di Viareggio procederà alla realizzazione del progetto esecutivo della suddetta opera 
per l’importo come specificato in narrativa entro il 15 ottobre 2011 dandone comunicazione al 
sottoscritto per gli adempimenti di competenza. 

 
3. La presente ordinanza è trasmessa al controllo preventivo di legittimità della Sezione regionale 

di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. c-bis) della legge 20/1994 e 
acquisisce efficacia in conformità a quanto previsto dall’art.27, comma 1 della l.340/2000.     

 
4. La presente ordinanza, successivamente al suddetto controllo ed all’acquisizione dell’efficacia, 

è comunicata al Dipartimento della Protezione civile, al Sindaco di Viareggio, al Presidente 
della Provincia di Lucca e al Prefetto di Lucca. 

 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e successive modifiche ed 
integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima 
L.R. 23/2007. 
E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
Il Presidente 

ENRICO ROSSI 
Il Dirigente Responsabile  
CRISTINA FRANCINI 
 
Il Direttore Generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 


